
Kapitolu [ _ ]

Definizzjonijiet

[ _] F’dan il-Kapitolu u fl-Iskeda [_ ]-

“perjodu ta’ kontabilità” tfisser perjodu ta’ xahar kalendarju jew perjodu ieħor bħal 

dan li l-Kummissarji jistgħu jippreskrivu għall-finijiet ta’ ħlas u redditi skont l-

Artikolu [_ ];

“Kummissarji” tfisser il-Kummissarji tad-Dħul;

“sigarett elettroniku” tfisser prodott li jista’ jintuża għall-konsum ta’ fwar tal-prodott 

ta’ likwidu elettroniku permezz ta’ bokkin, jew kwalunkwe komponent ta’ dak il-

prodott, inkluż stoċċ, tank u l-prodott mingħajr stoċċ jew tank, kemm jekk jintrema 

kif ukoll jekk le, jew li jista’ jerġa’ jimtela permezz ta’ kontenitur ta’ rikarika jew 

tank, jew rikarikabbli bi stoċċijiet li jintużaw darba biss;

“prodott likwidu elettroniku” tfisser likwidu għall-prodotti tal-likwidu elettroniku li 

jittieħdu man-nifs ħlief meta dan il-likwidu jintuża esklussivament bħala sostitut tan-

nikotina;

“prodott ta’ likwidu elettroniku li jittieħed man-nifs” tfisser

(a) sigarett elettroniku, jew 

(b) kwalunkwe prodott ieħor li jikkonsisti minn-

(i) apparat li huwa maħsub biex jippermetti li l-fwar tal-prodott 

tal-likwidu elettroniku jinġibed man-nifs minn ġo bokkin 



(irrispettivament minn jekk l-apparat jippermettix ukoll li xi 

sustanza oħra tinġibed man-nifs), jew

(ii) stoċċ li huwa kapaċi li –

(I) jkun fih prodott tal-likwidu elettroniku, u

(ii) jifforma parti minn apparat li jaqa’ fi ħdan is-

subparagrafu (i);

“fornut l-ewwel”, fejn ma ssirx dispożizzjoni espliċita f’dan ir-rigward, tfisser l-

ewwel darba li ssir provvista fl-Istat minn fornitur;

“likwidu għall-prodotti tal-likwidu elettroniku li jinġibed man-nifs” tfisser

(a) likwidu li fih in-nikotina li jista’ jintuża fi prodott ta’ likwidu 

elettroniku li jittieħed man-nifs, u

(b) likwidu li ma fihx nikotina li jista’ jintuża fi prodott ta’ likwidu 

elettroniku li jittieħed man-nifs;

“sostituzzjoni tan-nikotina” tfisser mediċina liċenzjata jew awtorizzata mill-Awtorità 

Regolatorja tal-Prodotti tas-Saħħa fornuta għall-fini ta’ terapija ta’ sostituzzjoni tan-

nikotina;

“uffiċjal” tfisser uffiċjal tal-Kummissarji;

“tippreskrivi” tfisser tippreskrivi b’regolamenti taħt l-Artikolu [_];



“kumpanija relatata” għandha t-tifsira mogħtija lilha mill-Att dwar il-Kumpaniji tal-

2014;

“fornitur” tfisser—

(a) ħlief meta japplika l-paragrafu (b), persuna taxxabbli skont it-tifsira 

tal-Artikolu 2 tal-Att dwar il-Konsolidazzjoni tat-Taxxa fuq il-Valur 

Miżjud tal-2010, jew

(b) persuna responsabbli għall-iskopijiet tal-Parti 2 tal-Att dwar il-

Konsolidazzjoni tat-Taxxa fuq il-Valur Miżjud tal-2010, 

li tforni prodott tal-likwidu elettroniku;

“provvista” tfisser il-provvista ta’ prodott tal-likwidu elettroniku lil persuna oħra, 

ħlief fejn dik il-persuna tkun kumpanija relatata;

“taxxa” tfisser taxxa fuq prodotti tal-likwidu elettroniku fit-tifsira tal-Artikolu [_].

Imposti u rati tat-taxxa fuq il-prodotti tal-likwidu elettroniku

Bla ħsara għad-dispożizzjonijiet ta' dan il-Kapitolu u għar-regolamenti adottati bis-saħħa 

tiegħu, dazju tas-sisa, magħruf bħala taxxa fuq il-prodotti likwidi elettroniċi, għandu jiġi 

impost, intaxxat u mħallas bir-rata indikata fl-Iskeda [_ ] fuq kull prodott tal-likwidu 

elettroniku.

Responsabbiltà għall-ħlas tat-taxxa fuq il-prodotti tal-likwidu elettroniku



[ _ ] It-taxxa għandha tiġi imposta fil-mument meta prodott tal-likwidu elettroniku jiġi 

pprovdut għall-ewwel darba minn fornitur u dak il-fornitur għandu jkun responsabbli għall-

ħlas tat-taxxa imposta.

Reġistrazzjoni tal-fornituri tal-prodotti tal-likwidu elettroniku

[ _ ] Qabel ma prodott tal-likwidu elettroniku jiġi fornut għall-ewwel darba minn fornitur, 

il-fornitur għandu (jekk ma jkunx diġà rreġistrat b’dan il-mod) jirreġistra mal-Kummissarji 

skont dawk il-proċeduri li l-Kummissarji jistgħu jippreskrivu jew jeħtieġu mod ieħor.

Redditi u ħlas mill-fornituri ta’ prodotti tal-likwidu elettroniku

[ _ ] Għall-finijiet tal-Artikolu [_ ], fornitur għandu -

(a) fi żmien xahar wara t-tmiem ta’ perjodu ta’ kontabilità, fir-rigward tal-

prodotti tal-likwidi elettroniċi fornuti f’dak il-perjodu ta’ kontabilità, 

jipprovdi lil uffiċjal dikjarazzjoni f’tali forma li l-Kummissarji jistgħu 

jeħtieġu li turi l-kwantità ta’ prodott tal-likwidu elettroniku fornut mill-

fornitur f’dak il-perjodu u li tinkludi tali dettalji li l-Kummissarji 

jistgħu jippreskrivu, u

(b) iħallas, skont ir-redditu taħt il-paragrafu (a), u sa meta dak ir-redditu 

jkun dovut, l-ammont ta’ taxxa dovuta fir-rigward tal-perijodu bażi tal-

kontijiet ikkonċernat.

Rekords

[ _ ] Kull fornitur ta’ prodott likwidu elettroniku għandu jżomm tali rekords għal tali 

perjodi li l-Kummissarji jistgħu jippreskrivu u għandu jipproduċi dawk ir-rekords għal 

spezzjoni lil uffiċjal meta l-uffiċjal jitlob dan.



Prodott tal-likwidu elettroniku ritornat

[ _ ] Bla ħsara għal dawk il-kundizzjonijiet li l-Kummissarji jistgħu jippreskrivu jew jimponu 

mod ieħor, rimbors tat-taxxa jista’ jingħata fir-rigward ta’ kull prodott likwidu elettroniku, li 

għalih tkun tħallset it-taxxa, li jintwera għas-sodisfazzjon tal-Kummissarji li jkun ġie rritornat

lill-fornitur responsabbli.

Ħlas lura tat-taxxa fuq il-prodotti tal-likwidu elettroniku

[ _ ] (1) Fejn provvista tikkwalifika taħt l-Artikolu [_ ] ir-rimbors ta’ dik it-taxxa 

għandu jsir lill-fornitur responsabbli msemmi f’dak l-Artikolu.

(2) Talba għal ħlas lura skont is-subartikolu (1) għandha tkun f’dik il-forma li l-

Kummissarji jistgħu jippreskrivu u għandha tiġi sottomessa lill-Kummissarji f’perjodu ta’ 

mhux inqas minn xahar u mhux aktar minn 6 xhur kalendarji wara t-tmiem tal-perjodu ta’ 

kontabilità li fih tkun saret il-provvista kkonċernata.

(3) Ħlief fejn il-Kummissarji jistgħu fi kwalunkwe każ partikolari jippermettu 

mod ieħor, ħlas lura skont is-subartikolu (1) ma jistax isir sakemm it-talba ma ssirx fi żmien 

sitt xhur kalendarji wara t-tmiem tal-perijodu li fir-rigward tiegħu ssir it-talba għal ħlas lura.

Reat u piena

[ _ ] (1) Huwa reat taħt dan is-subartikolu għal kwalunkwe persuna li tikser jew tonqos

milli tikkonforma ma’ kwalunkwe dispożizzjoni ta’ dan il-Kapitolu, jew kwalunkwe 

regolament magħmul taħt l-Artikolu[ _ ], jew kwalunkwe kundizzjoni imposta skont dan il-

Kapitolu, jew skont tali regolament b’rabta ma’ tali dispożizzjoni.

(2) Mingħajr preġudizzju għal kwalunkwe penali oħra li persuna tista’ tkun 

responsabbli għaliha, persuna ħatja ta’ reat skont is-subartikolu (1) għandha tkun 

responsabbli, fuq kundanna sommarja, għal multa ta’ Klassi A.



(3) Meta jitwettaq reat skont is-subartikolu (1) minn korp korporattiv u jkun ġie 

ppruvat li r-reat ikun twettaq bil-kunsens jew il-konnivenza ta’ kwalunkwe persuna li, meta 

twettaq ir-reat, kienet direttur, maniġer, segretarja jew uffiċjal ieħor tal-korp korporattiv, jew 

li kellha l-intenzjoni li taġixxi b’tali kapaċità, dik il-persuna, kif ukoll il-korp korporattiv, 

għandha tkun ħatja tar-reat u għandha tkun soġġetta li titressaq quddiem il-qorti u tiġi 

kkastigata daqs li kieku kienet ħatja tar-reat imsemmi l-ewwel.

(4) Meta l-affarijiet ta’ korp korporattiv ikunu ġestiti mill-membri tiegħu, is-

subartikolu (3) għandha tapplika fir-rigward tal-atti u n-nuqqasijiet ta’ membru f’konnessjoni

mal-funzjonijiet ġestjonarji tiegħu daqs li kieku kien direttur jew maniġer.

Regolamenti

Il-Kummissarji jistgħu jagħmlu regolamenti għall-finijiet tal-ġestjoni, l-iżgurar u l-ġbir tat-

taxxa, jew għall-protezzjoni tad-dħul derivat minnha, u għall-finijiet tal-preskrizzjoni ta’ 

kwalunkwe kwistjoni f’konformità ma’ dan il-Kapitolu.

Kura u ġestjoni

[ _ ] It-taxxa imposta minn dan il-Kapitolu titqiegħed taħt il-kura u l-ġestjoni tal-

Kummissarji.

Bidu

[ _ ] Dan il-Kapitolu għandu jidħol fis-seħħ f’dak il-jum li l-Ministru għall-Finanzi jista’ 

jaħtar b’ordni.



Skeda [ _ ]

Taxxa fuq il-prodotti tal-likwidu elettroniku

Prodott

(1)

Rata ta’ Taxxa

(2)

prodott tal-likwidu elettroniku €500.00 għal kull litru

 


